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Mgr. Rudolf Salvetr
starosta města

Koně... i pod kapotou

Po Svatováclavských oslavách, které 
již tradičně zakončují letní turistickou 
sezónu, vždy dochází i s ohledem na 
nastupující podzimní počasí k pře-
sunu diváků do vnitřních prostor.  A 
to nejen příznivců kultury,  ale také 
sportu. V případě těch druhých to 
letos úplně platit nebude a zejména 
fanoušci rallysportu se mají koncem 
října na co těšit.

Ve čtvrtek 26. října čeká Českou re-
publiku významná „světová“ premi-
éra, jejíž součástí bude i naše město.  
Autoklubu České republiky spolu s 
jeho německými a rakouskými part-
nery bylo totiž svěřeno pořádání Stře-
doevropské rally jako součásti seriálu 
mistrovství světa. Díky tomu k nám 
zavítají v současnosti nejlepší světoví 
jezdci.  Příznivci tohoto napínavého 
sportu budou mít poprvé v historii 
možnost sledovat jejich umění na mi-
mořádně náročných tratích rychlost-
ních zkoušek v malebném prostředí 
šumavského podhůří. 

Punc výjimečnosti celé akci dodá slav-
nostní start v historických kulisách 
Hradčan. Odtud již přes první rych-
lostní zkoušku ve Velké Chuchli posád-
ky zamíří do Klatov. Krátce před pátou 

hodinou je budeme mít  možnost při-
vítat na náměstí, kde dostanou svůj 
prostor i zástupci světových sportov-
ních médií. Následovat pak bude rych-
lostní zkouška na Činovském okruhu, 
která by měla být jedním z atraktiv-
ních vrcholů soutěže a bude vysílána 
i přímým televizním přenosem. 

Je zcela na místě říci, že organizační 
zabezpečení světové soutěže není nic 
jednoduchého a bude klást obrovské 
nároky jak na pořadatele, tak i na po-
licii a složky integrovaného záchran-
ného systému, jež budou pomáhat při 
zajištění hladkého průběhu závodu, 
ale také bezpečnosti početné divácké 
obce. Na základě zkušeností z jiných 
zemí lze očekávat, že se při tratích 
rychlostních zkoušek budou pohybo-
vat desetitisíce diváků. Už proto po 
několik týdnů intenzivně jednáme s 
pořadatelským týmem, aby potřebná 
omezení, týkající se zejména běžné 
dopravy ve městě, která budou čtvr-
teční odpoledne provázet, trvala jen 
po nezbytně nutnou dobu. 

Jsem přesvědčen, že přínosy této mi-
mořádné sportovní události pro re-
publiku i přímo pro náš region jsou 
podstatně  větší než ona výše zmí-

něná omezení.   Návštěvníci již delší 
dobu složitě hledají poslední volné 
ubytovací kapacity v širokém okolí. 
Přímé přenosy jdoucí do celého světa 
budou výbornou turistickou pozván-
kou ukazující bohaté kulturní dědictví 
naší země a její přírodní krásy. Právě 
proto o pořádání těchto soutěží svá-
dějí mnohé země velký boj na poli 
sportovní diplomacie. A nemohu po-
minout ještě jeden aspekt. Organi-
začním zabezpečením této světové 
rally na českém území byl pověřen 
tým zkušených pořadatelů z místního 
Pošumavského automotoklubu. Je to 
pro ně významné ocenění jejich dlou-
holeté práce a obrovské břemeno zá-
roveň. Věřím jim, že vše dobře zvlád-
nou a o Středoevropské rally se bude 
mluvit nejen ve sportovním prostředí 
s velkým respektem a uznáním.

Milí Klatované, Vám, kteří půjdete fan-
dit nejlepším pilotům rallyových spe-
ciálů, přeji ty nejhezčí sportovní zá-
žitky. A Vás, kteří nejste příznivci této 
podívané, si dovoluji požádat o ně-
kolik hodin trpělivosti a shovívavosti,  
čímž i svým dílem můžete klatovským 
pořadatelům ulehčit jejich práci a při-
spět ke zdaru této světové soutěže.

Vážení Klatované, mohu-li soudit z hojné návštěvnosti celé řady rozmanitých akcí, 
jež pro Vás připravili pracovníci kulturního domu, městské knihovny a odboru 
školství společně s řadou místních kulturních organizací a spolků, dozajista Vás 
zaujaly  a každý jste si našel to, co je Vám blízké a potěší Vás.
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Sbory dobrovolných hasičů

V sobotu 16. září se konala na hřišti  
v Lubech hasičská soutěž o Pohár sta-
rosty města. Byla poslední událostí 
Pošumavské hasičské ligy letošního 
roku, mimochodem vzorně připrave-
nou, v níž jednotlivá družstva pomě-
řují své síly v hasičském sportu. Pří-
jemná atmosféra, přátelské prostředí, 
a přesto souboj a soutěž. V krátkém 
proslovu jsem si dovolil hasičům při-
pomenout, že sláva sice patří vítězům, 
ale ani ti, kteří prohrají, cti netratí, 
ostatně jako v každém sportu. A zmí-
nil jsem i slova bývalého klatovského 

starosty a také starosty (tuším) kla-
tovského hasičského okresu Karla 
Hostaše, který před více než sto lety  
na podobné hasičské slavnosti řekl 
„Vy hasiči jste solí země.“ Parafrázoval 
tak slova evangelia dle sv. Matouše, 
která zřejmě většina dnešních lidí ne-
zná. Ale jsou výstižná. Sůl je tou „in-
grediencí“, která umí povýšit kvalitu 
pokrmu, jídla, přeneseně věcí a živo-
ta. Bez soli není nic, jak se přesvěd-
čil dokonce sám král ve slavné české 
pohádce. A bez dobrovolných hasičů 
by mnohde skutečně nic nebylo. Patří 

jim velký dík. Nejen za to, že jsou při-
praveni pomoci, ale i za to, že vůbec 
jsou. Město Klatovy se snaží své sbo-
ry všemožně a rozumně podporovat  
a nechci nyní vyjmenovávat, kde bylo 
co postaveno, jaké vybavení bylo poří-
zeno atd. a co se zrovna aktuálně při-
pravuje (a není toho málo). Skončím 
otázkou pro zvídavé čtenáře – tušíte, 
kolik sborů dobrovolných hasičů pů-
sobí v Klatovech a k nim integrova-
ných obcí?

Před časem jsem slíbil čestnému ob-
čanu našeho města panu Jiřímu Su-
chému, že mu ukážu jezuitský refek-
tář, výstavu o historii koleje a vojska  
v Klatovech, křížovou cestu na Křes-
ťanský vrch, při některé z jeho „inkog-
nito“ návštěv Klatov. Nyní jsem měl 
tu čest slib splnit. Jiří Suchý i ve svých 
92 létech vyniká bystrým duchem, 

Jiří Suchý v jezuitské koleji
připravuje novou divadelní hru v Se-
maforu, ale zejména má Klatovy rád, 
rád na ně vzpomíná a neuvěřitelně 
mnoho si pamatuje. Měl jsem radost  
z toho, že se „klatovské novinky,“ které 
pan Suchý viděl poprvé (byť jsou tře-
ba i rok staré), líbily. Jen to „inkognito“ 
při procházce po Klatovech tak úplně 
„nefungovalo.“ Přeci jen ho tu skoro 
každý (od určitého věku) zná. A to je 
dobře. Nevím, zda víte, kolik má naše 
město v této chvíli žijících čestných 
občanů… prozradím Vám to: jsou dva: 
Jiří Suchý a František Wiendl. Zdá se, 
že chcete-li se dožít vysokého věku, 
svěží, silní a inspirující, je třeba, abys-
te se čestnými občany našeho města 
stali i Vy. Jiří Suchý je devadesát dva 
let mlád, František Wiendl brzy dovrší 
stovku, také mlád, jak kdysi říkal Jan 
Werich.
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Ing. Václav Chroust
místostarosta

Vzpomínka na Vladimíra Boublíka
Počátkem září jsme si v refektáři jezuit-
ské koleje připomněli zajímavou, výji-
mečnou, ale bezpochyby pozapome-
nutou osobnost: Vladimíra Boublíka. 
Muže, jehož životní příběh by mohl být 
inspirací (doslova) pro hollywoodský 
film. Muže, který v mnoha ohledech 
souzněl s myšlenkami 2. vatikánského 
koncilu, mnohé sám předznamenal.  

Ve výtečné přednášce Zdeňka Emin-
gera zaznělo mnoho zajímavých bio-
grafických údajů. Tak snad jen ty (pro 
nás) nejdůležitější:  Vladimír Boublík 
se narodil v roce 1928 v Mokrosu-
kách,  studoval na Jirsíkově gymnáziu 
v Českých Budějovicích a poté vstou-
pil do semináře, aby se stal, na přá-
ní své maminky /ale jistě i své/ kně-
zem. Zažil dramatické události konce  
40. a počátku 50. let, dokonce byl krát-
ce vězněn. Po složitých životních peri-
petiích emigroval přes Západní Berlín 
do Říma. Zde vystudoval teologii, byl 
vysvěcen na kněze, po krátkém pů-
sobení v Tyrolsku (Sterzing a okolí) se 
opět vrátil do Říma a Vatikánu.

 Jeho doménou byla teologie. Zaujal 
svou disertační prací na téma prede-
stinace. V ní, na rozdíl od sv. Augus-
tina, dovodil ideu, že všichni lidé jsou 
predestinováni k tomu být spaseni.  
Což byla na tehdejší dobu „docela 
revoluce.“ Stal se profesorem na te-
ologické fakultě Papežské lateránské 
university a posléze i jejím děkanem. 

Potkával se s biskupy, kardinály, pa-
peži, ale i lidmi prostými, doslova 
lidmi z ulice. V průběhu koncilu byl 
častým průvodcem českých účastní-
ků – například i pozdějšího kardinála 
Františka Tomáška (ten prý, dle svě-
dectví Vladimíra Boublíka, měl velmi 
rád ryby a lehké italské bílé víno). 

Vladimír Boublík byl činný i v tajné 
vatikánské diplomacii s tehdejšími vý-
chodními režimy. Zemřel při návštěvě 
maminky, své rodiny a vlasti 25. 9. 
1974 v klatovské nemocnici. K jeho 

přátelům patřil i nedávno zesnulý P. Ja-
roslav Karl, statečný člověk a politický 
vězeň. Ten významného vatikánského 
preláta, jímž Vladimír Boublík beze-
sporu byl, doprovázel (nejen spirituál-
ně) v jeho posledních dnech. Pamatuji 
si, jak mi P. Karl vyprávěl, že „posled-
ním Boublíkovým přáním na tomto 
světě byla láhev plzeňské dvanáctky.“ 
Byl jsem mile překvapen, když mně 
nyní, po téměř 50 létech, tuto skuteč-
nost potvrdili příbuzní Patera Boublí-
ka. A proč tu historku zmiňuji? Doklá-
dá další, příjemný a přátelský rozměr 
osobnosti tohoto významného muže. 
Poděkovat bych chtěl Lukáši Kopecké-
mu, který (nejen jako historik) pracuje 
na programu „vzpomínky na význam-
né osobnosti, které patří do Klatov  
a blízkého kraje“, i díky němu se před-
náška uskutečnila.  Poděkování ale za-
slouží i organizátoři akce v Klatovech 
i ve Zbynicích, kde byla sloužena mše 
svatá, a to P. Adolf Pintíř, P. Jan Wirth, 
Kolegium pro duchovní hudbu.
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Bc. Pavel Strolený 
místostarosta

Co nového v Klatovské nemocnici

Lékařky Jana Hanzlíková a Karolí-
na Koželuhová v ní budou ošetřovat 
pacienty od 10 let věku.  Ve spolu-
práci s nemocničními laboratořemi  
nabídnou pacientům komplexní 
alergologickou diagnostiku i terapie  
či poradenství. 

Kromě alergologické problematiky 
se budou lékařky věnovat také paci-
entům s poruchami imunity, kterým 
provedou imunologické vyšetření  
a na základě výsledků poskytnou léč-
bu na podporu imunity nebo doporu-
čí pacienta do specializované péče.

Během letních prázdnin Klatovská nemocnice zprovoznila imunologicko 
-alergologickou ambulanci.

Poukázky obdrží jen bezpříspěvkoví 
dárci. Za placený odběr plazmy se po-
ukázka nevydává. 

V průběhu prázdninových měsíců se 
na sociálních sítích objevila zpráva  
o chystaném přesunu Letecké zá-
chranné služby (LZS) z letiště v Lí-
ních. Byl to i jeden z bodů, na který 
jsem se ptal ministra zdravotnictví ČR  

Začátkem září přibyl nový rezervační systém pro dárce plazmy, kde si mohou dár-
ci zarezervovat odběrový čas dopředu, bez čekání. Další novinkou s odběry krve  
a plazmy je i to, že dárci krve a plazmy dostanou k malému občerstvení i straven-
ku v hodnotě 150 Kč. 

Imunologicko-alergologická ambulance

Diagnostika, léčba a specializovaná péče o pacienty s poruchami imunity,  
autoimunitními onemocněními a alergiemi

Ambulance pro dospělé pacienty a děti od 10 let věku
Lékaři MUDr. Karolína Koželuhová, MUDr. Jana Hanzlíková
Kontakt /objednávky 376 335 824
                                            karolina.kozeluhova@klatovy.nemocnicepk.cz
Ordinační doba 
K vyšetření je nutno se předem objednat
Úterý     9:00 - 12:00 
Středa   9:00 - 12:00

Ambulance se nachází v budově č. 3, resp. budova C polikliniky před areá-
lem nemocnice v ulici Pod Nemocnicí v 1. patře.

MUDr. Válka při jeho návštěvě v Kla-
tovské nemocnici. Poté tuhle otáz-
ku vznesl hejtman Plzeňského kraje 
společně s primátorem města Plz-
ně i v otevřeném dopise premiéra  
na Ministerstvo průmyslu a obcho-
du. Odpověď byla a je jednoznačná. 
Pokud se bude LZS z letiště v Líních 
přesouvat, tak jen v rámci Plzeňského 
kraje a rozsah a kvalita služby budou 

zachovány, tj. služba bude provozo-
vána nadále Armádou ČR v rozsahu 
24 hodin 7 dnů v týdnu. Město Plzeň 
nabídlo státu, že případně pomůže  
s hledáním vhodných pozemků, od-
kud by případně LZS mohla fungovat.

Dalším bodem jednání s panem mi-
nistrem bylo i fungování pohoto-
vostí, např. dětských nebo zubních,  
s jejichž zajišťováním máme na území 
města v poslední době problém. Tam 
řešení není tak jednoduché. Poho-
tovosti nelze po lékařích vyžadovat  
a k určité změně může dojít až po 
změně příslušných zákonů, které bu-
dou ze strany ministerstva zdravot-
nictví předloženy v příštím roce. I tak 
bude záležet na podobě smluv mezi 
lékaři a zdravotními pojišťovnami.
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Ing. Martin Kříž
místostarosta

Příběhy našich sousedů a Má vlast 
cestami proměn

Učí se digitalizovat fotografie, vést 
řízený rozhovor, hledat v archivech i 
vytvářet reportáž.  Nakonec musí svo-
ji práci obhájit před odbornou poro-
tou a představit veřejnosti. Děti mají 
možnost nahlédnout do historie pří-
mo a na základě osudů konkrétního 
člověka lépe pochopit dějinné udá-
losti. Podobně to vidí i autoři projek-
tu. “Věříme, že předávání zkušeností 
mezi generacemi je nejpřirozenějším  
způsobem vzdělávání. Žádná učebni-
ce nedokáže inspirovat tak jako vyprá-
věný příběh.” 

V minulém školním roce se zapojily 
všechny naše základní školy a kla-
tovské gymnázium. Zpracováno bylo 
osm příběhů pamětníků, které najde-
te na www.probehynasichsousedu.cz 
(pod odkazem Klatovy). Objevíte zde  
i ty z předchozích ročníků. Je zajímavé  
si některé vybrat a začíst se do velmi 
poutavých příběhů. Nyní se Klatovy 
zapojují počtvrté. Celkem je v projektu 

191 měst a zpracováno bylo téměř tři 
tisíce příběhů. 

Město Klatovy se už řadu let zapoju-
je do celostátního projektu “Má vlast 
cestami proměn – příběhy domova” 
spolku Cestami proměn. Výstupem 
tohoto projektu je putovní výstava, 
která zachycuje proměny měst a obcí 
v jednotlivých krajích. Pravidelně je  
k vidění i v Klatovech na chodbě 
jezuitské koleje. Naposledy letos  
v srpnu. Stalo se tak trochu tradicí,  
že krajská vernisáž této výstavy se koná 
v Klatovech. Nejinak tomu bylo i letos,  
kdy se uskutečnila ve středu 13. září  
ve společenském sále městské knihov-
ny. Na setkání, kterého se zúčastnili 
představitelé Plzeňského kraje a obcí, 
ředitelka spolku Cestami proměn Dra-
homíra Kolmanová představila jed-
notlivé proměny, včetně té, jen přihlá-
silo naše město - nové dopravní hřiště  
v Podhůrčí.

Začátkem září mě potěšil Senior Fest, 
který před čajovnou za arciděkan-
ským kostelem uspořádaly Oblastní 
charita Klatovy a římskokatolická far-
nost. Jak samotný název napovídá, je 
to akce určená zejména seniorům. 
Letos se konala počtvrté. Jde o od-
poledne s kulturními vystoupeními 
a přátelským posezením. I letos zde 
panovala příjemná atmosféra, o čemž 
jsme se přesvědčili s kolegou Václa-
vem Chroustem, když jsme přítomné 
přišli pozdravit. Charita každoročně 
pořádá na stejném místě také odpo-
lední program pro děti a mládež s ná-
zvem Junior Fest, který se uskutečnil 
v červnu.

Přeji Vám pohodový začátek podzimu.

Vážení občané, v posledních letech se žáci našich základních škol účastní vzdě-
lávacího projektu neziskové organizace Post Bellum “Příběhy našich sousedů”,  
kdy mají za úkol pod vedením svého učitele vyzpovídat vybraného pamětníka  
a jeho vzpomínky dále zpracovat. 

Nové vnitřní kotce
V letních měsících tohoto roku  
proběhla v útulku pro opuštěné a za-
toulané psy kompletní rekonstrukce 
vnitřních kotců. Po 20 letech fungová-
ní útulku bylo kompletně vybouráno 
stávajících 6 vnitřních kotců a jeden 
kotec se speciálním určením (pro pří-
padnou potřebu feny se štěňaty).
Byly vybourány betonové podlahy  
a nahrazeny novými, položena nová 
dlažba na podlahy. Dále byly nově po-
loženy odtokové kanálky. Zcela nově 
byly osazeny moderní kotce z kvalitní-
ho pozinkovaného materiálu a jejich 
počet byl rozšířen na 7+1. Opravena 
byla i stávající elektroinstalace. Další  
a velmi důležitou novinkou je instala-

ce vzduchotechniky na odsávání výpa-
rů, která v minulosti v těchto uzavře-
ných prostorách chyběla.

Celá rekonstrukce si vyžádala cca 660 
tisíc Kč. Z této částky bylo v rámci do-
tačního programu poskytnuto 200 
tisíc Kč Krajským úřadem Plzeňské-
ho kraje. Zbylá částka byla uhrazena  
z rozpočtu Technických služeb měs-
ta Klatov, které jsou provozovatelem 
útulku. Celou rekonstrukci realizovala 
firma LS stavby, s.r.o. Nýrsko.

Ing. Libor Hošek
ředitel TSMK
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ROZHOVOR
s kickboxerkou Klárou Strnadovou

Jak ses dostala k bojovým sportům 
a proč nakonec vyhrál kickbox?

S bojovými sporty jsem začala  
už asi v 11 letech, kdy jsem vyzkou-
šela karate. Vždy se mi líbily akční 
filmy s různými bojovými scénami,  
takže se dá říci, že právě to mě nako-
nec přivedlo k myšlence začít dělat 
něco podobného. Šest let jsem se vě-
novala karate, pak jsem zkusila přidat  
i kickbox, což mě úplně pohltilo,  
a já se doslova zamilovala do tohoto 
sportu. Líbilo se mi hlavně to, že kic-
kbox je plně kontaktní a člověk se do-
káže na trénincích opravdu vybít.

Kolik zápasů již máš na kontě?

Na svém kontě mám již kolem 180  
zápasů, ale už to ani nepočítám. 
(smích)

Na co myslíš těsně před zápasem?

Těsně před zápasem se snažím 
mít čistou hlavu a nemyslet na nic. 
Nemám totiž ráda, když člověk  

před bojem moc přemýšlí a má zapl-
něnou hlavu zbytečnými věcmi.

Jaký zápas byl pro tebe zatím nejná-
ročnější?

Nedokážu přesně určit, který zá-
pas byl pro mě nejnáročnější. Bojů,  
kdy jsem si sáhla až na úplné dno, 
bylo víc. Myslím si ale, že to bylo finá-
le Světového poháru v Praze, proto-
že jsem za dva dny odbojovala již tři 
zápasy a mé tělo už bylo vyčerpané  
a unavené. 

Co může člověk očekávat, když se 
proti tobě postaví v ringu?

Jsem toho názoru, že mám celkem 
neortodoxní styl boje, takže člověk, 
který se proti mně postaví, může oče-
kávat nějaké překvapení v podobě 
zvláštně provedené techniky. (smích)

Jak vypadá tvůj běžný tréninkový 
den?

Většinou trénuji 2x denně, to zname-

ná trénink ráno, potom jdu do práce, 
a večer mě čeká ještě další trénink.

V čem si myslíš, že je tvá největší 
síla?

Myslím, že je to vytrvalost. Kolikrát se 
nedaří tak, jak si člověk představuje, 
ale když člověk vytrvá, nakonec se  
to podaří.

Jaké jsou tvé cíle do budoucna?

Určitě bych si přála vyhrát ještě  
nějaké tituly, které mi chybí, a do-
stat se do prestižní organizace  
One Championship. To jsou zatím  
mé cíle do budoucna, a co bude po-
tom, to se nechám překvapit.

Bc. Michaela Kopidlanská 
MKS Klatovy

V dnešním rozhovoru s kickboxerkou  Klárou Strnadovou – rodačkou z Klatov  
se dočtete nejen o tom, jak se k bojovým sportům dostala, ale i co od ní člověk, 
který se proti ní postaví v ringu, může čekat.

Klára Strnadová se narodila 
10. dubna 1995 v Klatovech,  
kde také s bojovými sporty začala. 
Nějakou dobu trénovala v Plzni, 
nyní se ale jejím domovem stala 
Praha, kde trénuje pod vedením 
Zdeňka Švamberka. Zápasí  
ve váhové kategorii 48 – 52 kg.

Z archivu Kláry Strnadové

Z archivu Kláry Strnadové



Kulturní přehled | říjen

Ne

1
KAREL PLÍHAL
19:00   Koncert populárního písničkáře.
Vstupné 390 Kč.

Po

2
DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ
20:00   ČR, od 12 let, 90 minut, 130 Kč.
Volné pokračování diváckého hitu Úsměvy smutných mužů.

Po

2
SAW X 
20:00   USA, titulky, od 15 let, 118 minut, 130 Kč.
Horor.

St

4
NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY
20:00   ČR/Slovensko, od 12 let, 105 minut, 100 Kč.
Česká romantická komedie.  

Čt

5
PENÍZE TĚCH TUPCŮ 
20:00   USA, titulky, od 12 let, 104 minut, 140 Kč.
Komediální drama podle skutečné události.

Pá

6
ONEMANSHOW: THE MOVIE 
17:00   ČR, od 12 let, 100 minut, 140 Kč.
Největší letní hit v ČR.

Pá

6
NĚMÁ TAJEMSTVÍ
20:00   ČR, od 12 let, 107 minut, 140 Kč.
Jana Plodková v hlavní roli nového českého filmu.

So

7
BARBIE
17:00   USA, dabing, přístupno, 114 minut, 130 Kč.
Dobrodružná fantasy komedie s Barbie a Kenem.

So

7
JEANNE DU BARRY - KRÁLOVA MILENKA
20:00   Francie, titulky, od 15 let, 117 minut, 140 Kč.
Historické drama.

Ne

8
TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU
17:00   USA, dabing, přístupno, 88 minut, 130 Kč.
Populární pejskové opět v akci! 

Ne

8
STVOŘITEL
20:00   USA, dabing, od 12 let, 134 minut, 140 Kč.
Sci-fi. 

Po

9
TEMNÁ OKNA
20:00   Norsko, titulky, od 15 let, 80 minut, 120 Kč.
Horor.

Út

10
ÚSVIT
20:00   ČR, od 12 let, 117 minut, 130 Kč.
Nový český kriminální film.

St

11
FILMOVÝ KLUB: FAMU FOUR
20:00   ČR, od 12 let, 60 minut, 110 Kč.
Čtyři krátké filmy talentovaných studentů FAMU.

Čt

12
EQUALIZER 3: POSLEDNÍ KAPITOLA
20:00   USA, titulky, od 15 let, 110 minut, 140 Kč.
Akční kriminální thriller.

Pá

13
EXPEND4BLES: POSTR4DATELNÍ
17:00   USA, titulky, od 15 let, 103 minut, 130 Kč.
Akční dobrodružný thriller.

Pá

13
CITLIVÝ ČLOVĚK
20:00   ČR, od 12 let, 120 minut, 140 Kč.
Nový český film podle knihy Jáchyma Topola.

So

14
ESA Z PRALESA 2: SVĚTOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ
17:00   Francie, dabing, přístupno, 88 minut, 130 Kč.
Animovaná komedie.

So

14
THE ROLLING STONES: SWEET SUMMER SUN - HYDE 
PARK LIVE
20:00   Velká Británie, 118 minut, 250 Kč.
Koncert Rolling Stones z londýnského Hyde Parku v roce 
2013.

Ne

15
BOD OBNOVY
17:00   ČR/Slovensko/Polsko/Srbsko, od 12 let, 111 
minut, 140 Kč.
Nový český sci-fi film.

Ne

15
VYMÍTAČ ĎÁBLA: ZNAMENÍ VÍRY
20:00   USA, titulky, od 15 let, 111 minut, 150 Kč.
Horor.

Po

16
AFTER: ODLOUČENÍ
20:00   USA, titulky, od 12 let, 94 minut, 130 Kč.
Romantické drama.

Út

17
VOCASY NA TRIPU
20:00   USA, dabing, od 15 let, 93 minut, 130 Kč.
Nekorektní komedie nejen o psech.

St

18
TADY VARY: ANATOMIE PÁDU
20:00   Francie, titulky, od 12 let, 150 minut, 170 Kč.
První film z předpremiérového cyklu Tady Vary.

Čt

19
ÚSVIT
20:00   ČR, od 12 let, 117 minut, 130 Kč.
Nový český kriminální film. 

Pá

20
STVOŘITEL
17:00   USA, dabing, od 12 let, 134 minut, 140 Kč.
Sci-fi. 

Pá

20
ZABIJÁCI ROZKVETLÉHO MĚSÍCE
20:00   USA, titulky, od 15 let, 206 minut, 150 Kč.
Drama s Leonardem DiCapriem v hlavní roli.

So

21
ZBĚSILÁ JÍZDA
17:00   USA, dabing, přístupno, 93 minut, 120 Kč.
Animované dobrodružství.

So

21
OPPENHEIMER
20:00  USA, titulky, od 15 let, 180 minut, 140 Kč.
Příběh muže, který vynalezl atomovou bombu.

Ne

22
ESA Z PRALESA 2: SVĚTOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ
17:00   Francie, dabing, přístupno, 88 minut, 130 Kč.
Animovaná komedie.

Ne

22
HRANICE
20:00  Polsko/ČR, od 12 let, 147 minut, 130 Kč.
Drama z polsko-běloruské hranice.

Po

23
NĚMÁ TAJEMSTVÍ
20:00   ČR, od 12 let, 107 minut, 140 Kč.
Jana Plodková v hlavní roli nového českého filmu.

Út

24
PĚT ĎÁBLŮ
20:00   Francie, titulky, od 15 let, 95 minut, 120 Kč.
Romantické fantasy drama.

St

25
PŘÍZRAKY V BENÁTKÁCH
20:00   USA, titulky, od 15 let, 103 minut, 140 Kč.
Krimi/Drama. Hercule Poirot znovu zasahuje.  

Čt

26
DISNEY 100: NA VLÁSKU
17:00  USA 2010, dabing, přístupno, 100 minut, 100 Kč.
Animovaná klasika.

Čt

26
BRATŘI
20:00   ČR, od 12 let, 135 minut, 150 Kč.
Dramatický příběh o skupině bratrů Mašínů.

Pá

27
DISNEY 100: LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ
17:00  USA 2013, dabing, přístupno, 102 minut, 100 Kč.
Animovaná klasika.

Pá

27
DÉMON VE MNĚ
20:00   Kanada, titulky, od 15 let, 99 minut, 130 Kč.
Horor.

So

28
DISNEY 100: 101 DALMATINŮ
17:00  USA 1961, dabing, přístupno, 79 minut, 100 Kč.
Animovaná klasika.

So

28
BRATŘI
20:00   ČR, od 12 let, 135 minut, 150 Kč.
Dramatický příběh o skupině bratrů Mašínů.

KINO ŠUMAVA
www.mksklatovy.cz
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Ne

29
DISNEY 100: LVÍ KRÁL
17:00  USA 1994, dabing, přístupno, 89 minut, 100 Kč.
Animovaná klasika.

Ne

29
BOD OBNOVY
17:00   ČR/Slovensko/Polsko/Srbsko, od 12 let, 111 
minut, 140 Kč.
Nový český sci-fi film.

Po

30
BRATŘI
20:00   ČR, od 12 let, 135 minut, 150 Kč.
Dramatický příběh o skupině bratrů Mašínů.

Út

31
MARTIN LOEW
KUBA - OSTROV NA ROZCESTÍ DĚJIN
18:00   Cestovatelská diashow.
Vstupné 200 Kč.

MKS - KULTURNÍ DŮM 
www.mksklatovy.cz

Ne

1
KAREL PLÍHAL
kino Šumava Klatovy
19:00   Karel Plíhal vystoupí v kině Šumava v Klatovech 
a přinese divákům nezapomenutelný hudební zážitek.

St

4
TANČÍRNA
KD Klatovy
19:00   

Čt

5
1. PRODLOUŽENÁ 
KD Klatovy
19:00   Čtvrteční podzimní kurz tanečních pro mládež.

So

14
OLYMPIC – RESPECT TOUR
KD Klatovy
20:00   Vlak co nikde nestaví! Turné k 60. výročí. 

So

21
KOUZELNÝ PROUTEK 
Loutkové divadlo Brouček
KD Klatovy
14:00 a 16:00   Pohádka o tom, kterak pan král pro 
princeznu nemocnou doktora hledal.

So

21
LIFE ESCAPE STUDENT NIGHT VOL. 5
KD Klatovy
19:00   DJ party

So

28
SMETANOVO TRIO 
Koncert ke státnímu svátku
sál radnice
19:00   

Předprodej v KD Klatovy je otevřen každý všední den od 10:00 do 14:00.

MĚSTO KLATOVY
www.klatovy.cz

Čt

12
ZÁVĚREČNÝ KONCERT
Wolfgang Stefan Schwaiger a Barbara Moser
sál radnice
19:00   23. ročník Mezinárodního festivalu komorní 
hudby

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
DR. HOSTAŠE V KLATOVECH

www.muzeum.klatovynet.cz

Út

17
POKOJÍČKY PRO PANENKY
výstavní sál muzea
17:00   Slavnostní zahájení výstavy. Výstava potrvá  
do 7. 1. 2024.

So

28
DEN KRAJŮ
9:00–12:00 a 13:00–17:00
V tento den je na všechny výstavy jednotné vstupné 
28,- Kč. 

do
7. 1.

1938
chodba 1. NP, přednáškový sál a výstavní sál muzea 
Výstava k 85. výročí mnichovské dohody.

STÁLÁ DIVADELNÍ SCÉNA KLATOVY
www.divadlo.klatovynet.cz

St

4

BAJKA O DIETĚ A JINÉ BÁSNĚ Jan Burian
předplatné skupiny P – divadelní klub
19:30   Koncert Jana Buriana z písní, jaké jste ještě ni-
kdy neslyšeli. Beseda s vyprávěním a autorskými pís-
ničkami renesančního člověka Jana Buriana. S vtipem 
a moudrostí sobě vlastní vám představí Bajku o dietě 
a jiné básně.

So

7

MILUJI TĚ, TAK SE MĚJ Maria Goos
předplatné skupiny B
19:30   Brilantní komedie z divadelního prostředí,  
kde všechny postavy hrají pouze dva herci. V komedii 
je vše, co k dobré hře patří, humor, láska, sentiment  
a skvělé herecké výkony.
Režie: Antonín Procházka 
Hrají: Ljuba Krbová, Adrian Jastraban
Divadlo Metro

Ne

8

JAK PRINCEZNA HÁDALA AŽ PROHÁDALA
předplatné skupiny D
15:00   Veselá pohádka na motivy pohádky Jana Drdy 
o chytrém pasáčkovi vepřů Ondrovi, hodné Dorotce  
a princezně, která ráda rozdávala hádanky...
Scénář, výprava a režie: Tomáš Kraucher
Divadlo Pohádka

Po

9

4 SESTRY Patrik Hartl
19:30   4 sestry jsou oddechovou komedií o tom,  
že i když si pořádně lezete na nervy, je zábavnější prožít 
život s rodinou než bez ní. 
Hrají: Romana Kurcová, Veronika Brankov, Kristýna Slado-
melová, Dagmar Kršňáková, Pavel Čuboň, Vlaďka Kurcová
DS Žumbera, tvůrčí skupina Skoronarváno

St

18
LORDI Oscar Wilde, Rbert Ross
19:30   Rozverná komedie o třech rozpustilých sloven-
ských lordech, kteří si v londýnském pánském klubu 
vyprávějí o svých milostných úspěších.
Režie: Peter Serge Butko
Hrají: Martin Hofmann, Filip Rajmont, Peter Serge Butko

Ne

22

VEDLEJŠÍ ÚČINKY Stefan Vögel 
předplatné skupiny C
19:30   Co všechno jste ochotni pro partnera riskovat 
a obětovat? Brilantní konverzační přestřelka renomo-
vaného komediografa Stefana Vögela o partnerských 
vztazích - a nejen o nich!
Režie: Petr Svojtka
Hrají: Klára Cibulková, Michal Dlouhý, Kateřina Březinová 
/ Veronika Svojtková, David Novotný
Divadlo Palace

Po

30

SIRÉNY NA CESTÁCH
19:30   Neotřelý smysl pro humor a vzájemná chuť si ze 
sebe utahovat vás shodí ze sedadel.
Pořad je plný šťavnatých vyprávění a historek ze záku-
lisí natáčení a divadelního světa. To vše prošpikováno 
šansony a písněmi z muzikálů tvoří dokonalý program, 
na který budete dlouho vzpomínat s úsměvem na tváři.
Po skončení pořadu je ještě jako bonus autogramiáda.
Účinkují: Sandra Pogodová, Jitka Asterová a Linda Finková
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do
31. 10.

SOCHY V ULICÍCH
Festival současného umění ve veřejném prostoru měs-
ta Klatovy.
EPOS 257, Kurt Gebauer, Lenka Klodová, Matouš 
Lipus, Aleš Novák, Rudolf Samohejl, Adam Stanko  
& Helena Sequensová, Dagmar Šubrtová, Diana Win-
klerová, Jan Zdvořák 
Kurátoři výstavy: Petr Krátký a Zuzana Kantová

do
31. 10.

ERIK MÁTRAI / ROTAČNÍ ELIPSOID  
kostel sv. Vavřince v Klatovech
Erik Mátrai používá širokou škálu médií. Ve své tvorbě 
se inspiruje náboženskými tématy, dějinami umění a 
klasickou ikonografií. Instalace Rotační elipsoid byla 
navržena speciálně pro kostel sv. Vavřince v Klatovech. 
Kurátor výstavy: Petr Krátký

So

7
VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI K VÝSTAVĚ 
VŠECHNO KROMĚ LŽI 
zámek Klenová
14:00   Inspirováno aktuální výstavou.
Veškerý materiál a pomůcky v ceně.

Pá

13

PŘEDNÁŠKA VÁCLAVA FIALY: NOVÉ PRÁCE DO VE-
ŘEJNÉHO PROSTORU
Galerie U Bílého jednorožce v Klatovech 
18:00   Václav Fiala se už třicet let zaměřuje svou umě-
leckou tvorbou na veřejný prostor.
V posledních letech umístil a realizoval řadu nových 
prací, které vzbudily vlnu pozitivního přijetí, ale na dru-
hé straně i nepřátelská odmítnutí.

So

21
VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI K VÝSTAVĚ JAN VYTIS-
KA / NĚŽNÝMI KOPÝTKY NAŠLAPOVAL V BAHNĚ
Galerie U Bílého jednorožce v Klatovech 
14:00   Inspirováno aktuální výstavou. Veškerý materiál 
a pomůcky v ceně.

Pá

27
PŘEDNÁŠKA ZUZANY KANTOVÉ: NA ČEM PRACUJI
Galerie U Bílého jednorožce v Klatovech 
18:00   Zuzana Kantová ve své volné tvorbě řeší zejmé-
na figurální témata, dlouhodobě ji zajímá fenomén žen-
ství. Žije a pracuje na Chaloupkách u Klatov.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA KLATOVY
www.knih-kt.cz

Po

2
HRAJEME SI (NEJEN) S PAPÍREM
oddělení pro děti a mládež
13:00   pro děti/16:00 pro dospělé
Holubička z  kukuřičného šustí, tvořivá dílna  
na akci je nutné se přihlásit předem.

Po

2
VERNISÁŽ VÝSTAVY CESTA
refektář jezuitské koleje
18:00 Výstava restaurovaných obrazů křížové cesty  
z Křesťanského vršku v Klatovech od malířky Bedřišky 
Znojemské potrvá od 3. října do 31. ledna 2024. Pořa-
dateli jsou Město Klatovy, Městská knihovna Klatovy  
a Galerie Klatovy/Klenová, p. o.

St

4
TEREZIE FIALOVÁ & JIŘÍ BÁRTA 
refektář jezuitské koleje
19:00   Třetí koncert z cyklu August Förster a klavírní 
moderna, tentokrát v podání klavíristky a violoncellis-
ty. Vstupné v předprodeji 70 Kč, na místě 100 Kč. Cyklus 
je finančně podpořen Plzeňským krajem.

Pá

6

ZDENĚK BARDON: MOJÍ MILENKOU JE VESMÍR
refektář jezuitské koleje
19:00    Prostřednictvím fotografií a poutavého vyprá-
vění se přibližně na hodinu a půl se Zdeňkem Bardo-
nem, amatérským astronomem a astrofotografem, 
ponoříme do tajemných hlubin barevného vesmíru. 
Přednáška je součástí akce Noc vědců.

Po

9
HRAJEME SI (NEJEN) S PAPÍREM
oddělení pro děti a mládež
13:00–15:30   Malované kamínky, tvořivá dílna nejen 
pro děti.

St

11

PETR HORÁLEK: SEDM PEREL ASTRONOMIE
refektář jezuitské koleje
18:00    Koho láká astronomie, ten ať přijde do refek-
táře. Spisovatel, cestovatel, milovník a fotograf krás 
(nejen) noční oblohy Petr Horálek posluchače zaujme 
tím, o jaké úkazy by smrtelník rozhodně neměl přijít! 
Vstupné: děti do 15 let zdarma, ostatní 70 Kč.

St

18

S. J. VÁCLAVOVIC: KLATOVSKÝ SLAVÍN
společenský sál
18:00    Pokračování přednášek o tak trochu jiné historii 
Klatov v režii Stanislava Josefa Václavovice. Na klatov-
ském hřbitově sní svůj věčný sen celá řada zajímavých 
osobností. Přijďte si poslechnout životní příběhy ně-
kterých z nich. Vstupné dobrovolné.

So

21
RODINNÉ TVOŘENÍ
společenský sál
10:00–15:00    Ve společenském sále a galerii Městské 
knihovny Klatovy vás čeká malování na dřevěné deko-
race, korálkování, plackování, dekorování, fimo, výroba 
mýdel a mnoho dalšího. Těšíme se na vaši účast.

GALERIE KLATOVY/KLENOVÁ
www.gkk.cz

do
29. 10.

KAREL KLOSTERMANN / ČESKO-NĚMECKÉ KOMIK-
SOVÉ SYMPOZIUM (5. ROČNÍK) 
sýpka Klenová
Rok 2023 je rokem stoletého výročí úmrtí Karla Faus-
tina Klostermanna (1848–1923). Sympozium si tedy 
vzalo za cíl připomenout tuto významnou regionální 
osobnost s mezinárodním přesahem. 
Kurátoři výstavy: Petra Mazáčová a Michal Lazorčík

do
29. 10.

JAN VYTISKA / NĚŽNÝMI KOPÝTKY NAŠLAPOVAL  
V BAHNĚ
sýpka Klenová
Výstava malíře Jana Vytisky představí jeho nejnověj-
ší práce i s některými důležitými staršími malbami a 
kresbami, aby nám ve společné kombinaci ukázaly výji-
mečnost jím zvolené umělecké cesty. 
Kurátor výstavy: Michal Lazorčík

do
31. 10.

VŠECHNO KROMĚ LŽI
zámek Klenová
Výstava se zaměřuje na tvorbu českých a vybraných za-
hraničních umělců a umělkyň, v jejichž práci se odráží 
romantické pojetí směšnosti, (post)ironie a "humoru 
jako převráceného vznešeného"
Kurátoři výstavy: Tina Poliačková a Lumír Nykl

do
31. 10.

RUDO PREKOP: KOSMOS
purkrabství hradu Klenová
Rudo Prekop patří k umělcům, kteří se od osmdesátých 
let 20. století prosazují svým originálním a neopakova-
telným pohledem na skutečnost.
Kurátor výstavy: Jiří Machalický

So

28
LUCERNIČKY - KREATIVNÍ TVOŘENÍ
Galerie U Bílého jednorožce v Klatovech 
14:00   Výroba lucerniček, které mohou děti využít  
při lampionových průvodech nebo jako dekoraci  
do pokoje.

So

28
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVOU S AUTO-
REM JANEM VYTISKOU 
Galerie U Bílého jednorožce v Klatovech 
16:00    

So

28
DEN KRAJŮ
V tento den je do všech objektů galerie Klatovy/Kleno-
vá jednotné vstupné 28,- Kč. 
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PASK – PAVILON SKLA KLATOVY
www.pask-klatovy.cz

do
31. 10.

SECESNÍ SKLO Z JIZERSKÝCH HOR
Výstava připravená ve spolupráci s Muzeem skla a bi-
žuterie v Jablonci nad Nisou a soukromými sběrateli 
představí secesní produkci z Jablonecka. Významné 
místo ve výstavě budou mít vedle dutého skla také pů-
vabné secesní šperky a další ukázky z produkce jablo-
necké industrie. 

Ne

8

PODZIMNÍ CYKLUS PŘEDNÁŠEK O SKLÁŘSTVÍ
LAHVIČKY NA ŠŇUPAVÝ TABÁK
14:00    O fenoménu typickém zejména pro oblast Šu-
mavy a Bavorského lesa pohovoří Jitka Lněničková, ku-
rátorka PASKu. Nejen o půvabných skleněných lahvič-
kách často s vazbami na konkrétní osoby a technikách 
jejich výroby, ale také o domácí výrobě originálních šu-
mavských šňupavých tabáků, souvisejících společen-
ských zvycích a dalším.

Ne

22

PODZIMNÍ CYKLUS PŘEDNÁŠEK O SKLÁŘSTVÍ
Z NOVOHRADSKÝCH HOR NA ŠUMAVU  
14:00    Jitka Lněničková, kurátorka PASKu o významné 
rodině sklářských podnikatelů Meyrů, která se psala 
zhruba od poloviny 18. do poloviny 19. století. O počát-
cích jejich podnikání v Novohradských horách, odcho-
du na Šumavu i mezinárodně proslulých sklech. 

HIFI KLUB KLATOVY
www.hifiklub.klatovynet.cz

Út

3
ZDARY A NEZDARY
18:00   Obrazovou prezentaci svých uměleckých pro-
jektů v letech 2020-2023 fanouškům výtvarného umě-
ní a GALERIE „F“ představí významný klatovský sochař 
VÁCLAV FIALA.

Po

9
„NEBOŤ TAM NAHOŘE BYLO PSÁNO…“
8:00   Obrazová a zvuková kompozice, s použitím 
unikátních dokumentů, věnovaná nadcházejícímu  
40. výročí udělení Nobelovy ceny za literaturu české-
mu básníkovi Jaroslavu Seifertovi (1984) pro studenty  
ze třídy 4. C Střední průmyslové školy v Klatovech.

Út

10
NÁVŠTĚVNÍ DEN PRO "KVÍTEK" (19)
9:00   Veselé hraní a zpívání s Jardou Ričem v pravidel-
ném pořadu pro klatovský denní stacionář.

St

11
„NEBOŤ TAM NAHOŘE BYLO PSÁNO…“
8:30   Obrazová a zvuková kompozice, s použitím 
unikátních dokumentů, věnovaná nadcházejícímu  
40. výročí udělení Nobelovy ceny za literaturu české-
mu básníkovi Jaroslavu Seifertovi (1984) pro studenty  
ze třídy 4. A + 4. B Střední průmyslové školy v Klato-
vech.

St

18
"POZNEJ KRÁSY ČESKÉ ZEMĚ" aneb něco z výletů 
Přátel české historie Klatovy
31. společenský večer 
18:00   Navštívenými památkami slovem i obrazem pro-
vede Ivan Rubáš v pořadu připraveném ve spolupráci  
s Hifiklubem Klatovy.

Pá

20
„ČAJ O PÁTÉ“ 
17:00   Posezení se starými i novými přáteli, s informa-
cemi ze života klubu, s hudbou a videoklipy podle výbě-
ru účastníků z připravené nabídky.  

Út

24

KOLOKVIUM DUCHA SVATÉHO
18:00   Ekumenický rozhovor o největším tajemství. 
Účast přislíbil Olin Kadlec z Církve bratrské, Daniel 
Freitinger z Českobratrské církve evangelické, P. Marek 
Hric z Církve římskokatolické a Pavel Faul z Křesťanské-
ho společenství. Moderuje Tomáš Procházka z Církve 
československé husitské. 
Večer České křesťanské akademie.

So

21

SVATEBNÍ ODPOLEDNE
refektář jezuitské koleje
13:00–17:00    Těšit se můžete na přehlídku svatebních 
či společenských šatů, kulturní vystoupení nebo tom-
bolu. Nakoupit budete moci nejen u jednotlivých vysta-
vovatelů, ale také ve svatebním bazárku. Vstup zdar-
ma. Více na Instagramu @svatebniodpoledne 
Pořadatel: Events Moments of Life.

St

25

ANTISEMITISMUS
společenský sál
17:00    Spolek SYNAGOGA Klatovy, z. s., ve spolupráci 
s Městskou knihovnou Klatovy zvou na přednášku, na 
níž přednášející Mgr. Zbyněk Tarant stručně zmapuje 
zdroje, počátky a následné dějiny nenávistných proje-
vů vůči Židům od starověku po současnost. 

Pá

27

MOJE EX LIBRIS TECHNIKOU LINORYTU 
společenský sál
9:00–13:00    kurz pro děti od 10 let s lektorkou Alenou 
Anderlovou, kurzovné 100 Kč. S sebou si vezměte pou-
ze svačinu, pracovní oblečení a dobrou náladu, počet 
míst je omezen. Přihlásit se můžete v oddělení pro děti, 
tel. 376 347 472, nebo e-mailem na: detske@knih-kt.cz.

do
27. 10.

KRAJINA DOMOVA
galerie
Výstava akvarelových obrazů od Daniela Ďuriše, ama-
térského malíře, který putuje Šumavou, přenáší své 
prožitky na plátno, přírodou tančí, zpívá, proplouvá a 
při tom všem ještě maluje! Výstava, která je i prodejní, 
je přístupná v běžné otevírací době dětského oddělení.

do
29. 12.

NA CESTĚ
půjčovna
Kam, proč a jakým způsobem cestovali obyvatelé na-
šeho regionu v předminulém století? Jaké formy a cíle 
byly nejčastější či nejoblíbenější? Nejen tyto otázky se 
pokusí zodpovědět výstava sestavená již tradičně z 
dobových dokumentů z vlastního fondu Studijní a vě-
decké knihovny Plzeňského kraje. Děkujeme rovněž za 
podporu z Plzeňského kraje. 

MALOVANÉ KAMÍNKY
čítárna
Petra Kopřivová představí techniku akrylových barev 
na kamínkách.

KNIHOŽROUTI
Putovní výstava Kláry Smolíkové.
PYŽAMOŽROUTI
Háčkované obaly na pyžámka od Nadi Kováříkové.
S KNÍŽKOU NA PRÁZDNINY
Výstava fotografií z letní soutěže.
oddělení pro děti a mládež

LABYRINT SVĚTA A RÁJ SRDCE
schodiště
Cyklus grafických tisků od známého českého básníka, 
výtvarníka a editora Miroslava Huptycha. Pro návštěv-
níky je připraven také soutěžní kvíz.

CESTA
refektář jezuitské koleje
Cyklus grafických tisků od známého českého básníka, 
výtvarníka a editora Miroslava Huptycha. Pro návštěv-
níky je připraven také soutěžní kvíz.

PŘIPRAVUJEME

8. 11.

JAN ASCHENBRENNER & TEREZA GROESSLOVÁ
refektář jezuitské koleje
19:00   Závěrečný koncert cyklu August Förster a klavír-
ní moderna v podání klavíristy Jana Aschenbrennera, 
sopranistky Terezy Groesslové a jejich hostů.
Vstupné dobrovolné. Cyklus je finančně podpořen  
Plzeňským krajem.
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PŘÁTELÉ ČESKÉ HISTORIE
www.prateleceskehistorie.estranky.cz

Út

3

PŘÁTELSKÉ SEZENÍ
restaurace KD
18:30   Pravidelné setkání lidí, které baví a zajímá čes-
ká historie. Větší důraz se klade na historii a dění v re-
gionu. Na programu bude tradiční beseda s hostem.  
Tentokrát s Růženou Pittnerovou Kaliánkovou z rege-
neračního studia

Ne

8

DOLNÍ POSÁZAVÍ A POVLTAVÍ
vlastivědný výlet
Týnec n/S. - zámek - muzeum, Netvořice - kostel  
P. Marie, muzeum kameniny, muzeum smaltu, Teletín 
- vyhlídka Máj
7:00   Prohlídky s výkladem a tradiční oběd za-
jištěny. Sraz v 6:45, odjezd z Jiráskovy ulice  
(za hradbami).

So

14
PODZIMNÍ PŘÍRODNÍ PARK KOCHÁNOV
pěší Šumava
Zhůří, Hadí vrch, Keply, Zvíkov, Zámyšl
8:00   Pevnou obuv a jídlo s sebou. Chůze cca 15 km.  
Dle počtu aut se třeba nahlásit. 
Sraz účastníků s auty v 7:50 u hradeb.

St

18
POZNEJ KRÁSY ČESKÉ ZEMĚ aneb z výletů přátel čes-
ké historie, 31. část
společenský večer

So

21
FARÁŘOVA STUDÁNKA NA ÚBOČÍ ÚLIŠTĚ
oddechová vycházka
13:30   Pojedeme vlakem do Neznašov a následně 
pěšky přes Kouskovu Lhotu na vyhlídku U sv. Václava  
a  zpět na vlak do Vrhavče. Pěší túra cca 6 km. Sraz  
v 13:15 hod. na vlakovém nádraží. Nazpátek v 17:05 bu-
sem z Vrhavče. Malé zastavení na kolonádě. Osvětová 
akce pro veřejnost. 

KLUB PŘÁTEL KLATOVSKA
www.kpk.klatovynet.cz

Čt

5
ČLENSKÁ SCHŮZE
restaurace U Radů
19:00   Setkání zájemců o regionální dění a historii  
v salonku restaurace U Radů v Pražské ulici v Klatovech. 
Srdečně mezi nás zveme další příznivce.

Ne

8

JAK KUBA KE ŠTĚSTÍ PŘIŠEL
divadelní představení pro děti
Na Hůrce
16:30   Pohádka v podání souboru Kord v srdci v upra-
vené zřícenině kostela sv. Anna na Hůrce v Klatovech.
Bude otevřené občerstvení.

SPOLEK BESEDA Z. S.
www.spolekbeseda.cz

Spolek pro onkologické pacienty, jejich blízké a  přátele 
www.facebook.com/spolekbeseda,  tel. 605 826 914, Pavilon 
"B" polikliniky, 3. patro, Pod Nemocnicí 789, Klatovy.
Poradna pro psychosociální podporu onko pacientům a jejich ro-
dinám - lze domluvit schůzky individuálně po telefonu, a to den-
ně od 10:00 do 15:00 hod.
Klubovna je otevřena od 14:00-18:00 každé úterý, pokud se ne-
pořádá akce mimo klubovnu.

Út

3
BABINEC
klubovna 
14:00   

Út

10
ARTEDÍLNY
klubovna 
14:00   Malování na hedvábí.

Út

17
ARTEDÍLNY
klubovna 
14:00   Pokračování malování na hedvábí.

Út

24
PROCHÁZKA PO KLATOVECH
klubovna 
15:00   Čeká nás další procházka s Ing. Martinem Kří-
žem (sraz před radnicí).

Út

31
ČAJOVÁNÍ
klubovna 
14:00   Povídání o bylinkách.

Program je i pro veřejnost. Navštívit nás můžete každé úterý.

DDM KLATOVY
www.ddm-klatovy.cz

Čt

26
STRAŠIDELNÉ PŘESPÁNÍ
areál DDM Klatovy
17:00   Tradiční strašidelné přespání plné nezapomenu-
telných zážitků. 

26.10.
–

27. 10.

HALLOWEENSKÝ MASTER CHEF
areál DDM Klatovy
8:00–15:30   Vaření, pečení, zdobení v duchu hallowee-
nu. Netradiční pojetí tradičních jídel. 

Čt

29
LAMPIOŇÁK S DÉDÉEM
areál DDM Klatovy
17:00   Vyrazíme na lampionový průvod, který zakon-
číme společným opékáním u ohně. Vhodné i pro malé 
děti a kočárky. 

do
30. 6.

VÝSTAVA "SLAVNÝ ROD KLIČKŮ"
Soubor unikátních dokumentů v přísálí klubovny
přístupná veřejnosti během všech pořadů.

POESIOMAT

Na nádvoří jezuitské koleje pod Černou věží čeká i na Vás s nabíd-
kou básní 19 autorů se vztahem k městu Klatovy:
Rudolf Mayer - Jaroslav Vrchlický - Jaroslav Kvapil - Jan 
Šnobr - Jaroslav Seifert - Ladislav Stehlík - František Gottlieb  
- Zeno Fifka - Václav Weinfurter - Josef Hrubý - Martin Šimek  
- Lenka Hrabětová - Tomáš Javorský - Štěpán Špád - Jitka Pyšková 
- Václav Fiala - Radovan Lipus - František Novotný - Jiří Suchý 
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ÚHLAVA, O. P. S.
www.uhlava.cz

Po

2
HABSBURKOVÉ BEZ TRŮNU
vzdělávací centrum Úhlava (1. patro)
14:00–15:30   První přednáška Virtuální univerzity  
třetího věku z cyklu "Habsburkové bez trůnu"

Pá

13
MEZINÁRODNÍ PRÁVO V PRAXI MATRIK
webinář
9:00 –14:00   Přednáší Mgr. Lucie Potocká. Akreditované 
školení pro úředníky územních samosprávných celků 
a další zájemce. Přihlášení nutné.

Út

17

ODPOVĚDNOST A PÉČE O STROMY V OBCÍCH Z TITU-
LU SPRÁVCE
webinář
9:00–14:00   Přednáší Ing. Jaroslav Kolařík, Ph.D. Akre-
ditované školení pro úředníky územních samospráv-
ných celků a další zájemce. Přihlášení nutné.

Čt

19
TVORBA VYHLÁŠEK O MÍSTNÍCH POPLATCÍCH  
A JEJICH APLIKACE 
webinář
9:00 –14:00   Přednáší JUDr. Miroslav Kubánek. Akredi-
tované školení pro úředníky územních samosprávných 
celků a další zájemce. Přihlášení nutné.

St

25
BESEDA Z CYKLU „DOBRÝ, AŽ VELMI DOBRÝ VEČER"
S KARLEM FOŘTEM
vzdělávací centrum Úhlava
18:00–19:30   Beseda se spisovatelem a bývalým kri-
minalistou, který je znám čtenářské veřejnosti zejména 
svým knižním zpracováním kriminálních příběhů ze Šu-
mavy. Pořádá Úhlava, o.p.s., Rotary Club Klatovy, MKS 
Klatovy a EUROPE DIRECT Klatovy.  Vstup volný.

OSTATNÍ AKCE

Sportovní přehled | říjen

Ne

1
KLATOVY - CHOMUTOV
hala BK Klatovy
10:00   Liga kadetů U17

So

14
KLATOVY - SOKOL PRAŽSKÝ
hala BK Klatovy
14:00   Žákovská liga U15

So

14
KLATOVY - PÍSEK B
hala BK Klatovy
18:00    2. liga mužů

Ne

15
KLATOVY - PŘÍBRAM
hala BK Klatovy
11:00    2. liga mužů

Ne

15
KLATOVY - JIŽNÍ SUPY
hala BK Klatovy
14:00    Žákovská liga U15

So

21
KLATOVY - ČESKÉ BUDĚJOVICE
hala BK Klatovy
10:00    Liga žákyň U15

So

21
KLATOVY - LOUNY
hala BK Klatovy
14:00   Liga juniorek U19

Ne

1
KLATOVY B - SVÉRADICE
hřiště umělé trávy Klatovy
15:00   1. B třída

Ne

1
LUBY - TJ SUŠICE
hřiště TJ Start Luby
16:00   1. A třída

So

7
KLATOVY - FK TACHOV
hřiště Rozvoj Klatovy
16:00   Divize A

FOTBAL

So

21
KLATOVY - CHOMUTOV
hala BK Klatovy
16:00    Žákovská liga U15

Ne

22
KLATOVY - STRAKONICE
hala BK Klatovy
10:00   Liga žákyň U15

Ne

22
KLATOVY - KARLOVY VARY
hala BK Klatovy
12:00   Liga juniorek U19

Ne

22
KLATOVY - SOKOLOV
hala BK Klatovy
14:00   Žákovská liga U15

Út

17

PROCES SE SKUPINOU „JOSEF KOZLÍK A SPOL.“
přednáška
bývalá vězeňská kaple klatovského soudu (vstup  
z Revoluční ulice)
17:00   Přednáší PhDr. Ondřej Hladík (Kabinet doku-
mentace a historie Vězeňské služby ČR). Přednáška  
se koná u příležitosti 100. výročí narození absolventa 
klatovského gymnázia Jaroslava Peteříka a 70. výročí 
jeho popravy.

Společnost pro moderní dějiny Klatovska

So

28
DEN KRAJŮ
9:00–12:00 a 13:00–17:00
V tento den je do barokní lékárny jednotné vstupné 
28,- Kč. 

Barokní lékárna U Bílého jednorožce

Čt

5
DITA KRAUSOVÁ - KNIHOVNICE Z OSVĚTIMI 
přednáška
vzdělávací centrum Úhlava
17:00   Životní příběh ženy, která přežila osvětimské 
peklo.

St

25
ANTISEMITISMUS 
přednáška
společenský sál knihovny
17:00   Přednáší Mgr. Zbyněk Tarant, pracovník Katedry 
blízkovýchodních studií FF ZČU v Plzni.

Spolek Synagoga Klatovy, z. s.

13.10.
–

14. 10.

DÝŇOBRANÍ
renesanční dvorek městského úřadu
9:00–17:00
Prodejní  výstava dýní, okrasných dýní, květinových de-
korací, nebude chybět tradiční ochutnávka dýňových 
pochutin. 

Klatovský okrašlovací spolek

Ne

8
LUBY B - JANOVICE
hřiště TJ Start Luby
16:00   Okresní přebor

Ne

15
KLATOVY B - SPÁLENÉ POŘÍČÍ
hřiště umělé trávy Klatovy
15:00   1. B třída

Ne

15
LUBY - TLUMAČOV
hřiště TJ Start Luby
16:00   1. A třída

So

21
LUBY B - FK OKULA NÝRSKO B
hřiště TJ Start Luby
15:30   Okresní přebor

So

21
KLATOVY - FK ROKYCANY
hřiště Rozvoj Klatovy
15:30   Divize A

Ne

29
KLATOVY B - HORAŽĎOVICE
hřiště umělé trávy Klatovy
14:30   1. B třída

Ne

29
LUBY - DOBŘANY
hřiště TJ Start Luby
14:30   1. A třída

BASKETBAL
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Mistrovství světa v rally WRC...

O rozhovor jsme proto požádali čle-
na organizačního výboru soutěže  
s názvem Central European Rally 
(CER) pana Jana Petrů.

Jak se Pošumavskému auto moto 
klubu podařilo získat status spoluo-
rganizátora CER?

Autoklub ČR nás oslovil na podzim 
loňského roku, zdali bychom nepři-
pravili koncepci rychlostních zkou-
šek CER, a vznesl jednoduchý dotaz. 
Zvládne váš autoklub spoluorganiza-
ci podniku Mistrovství světa? Naše 
odpověď byla rychlá a jednoznačná. 
Ano!

Kdy jste začali připravovat českou  
1. etapu  CER?

V podstatě ihned poté, co jsme dostali 
od Autoklubu ČR zelenou. Začali jsme 
přemýšlet o lokalitách, kde bychom 
rychlostní zkoušky odjeli. Mezinárod-
ní spolupráci jsme měli od podzimu 
2022 vyzkoušenou v rámci automobi-
lové soutěže s názvem 3 Städte rally  
a i díky této zkušenosti jsme se roz-
hodli využít část trati v jižních Če-
chách, kde se tento mezinárodní 
závod jel. Vhodně jsme tyto tratě do-
plnili o velmi náročné úseky z Rallye 
Šumava a tím nám vznikla zajíma-
vá koncepce, s kterou jsme zhruba  

od letošní zimy začali pracovat.

CER startuje ve čtvrtek a tentýž den 
se přesouvá do Klatov. Jaký bude 
program na klatovském náměstí?

Je to tak. Ve čtvrtek 26. 10. nás čeká 
start CER na Hradčanském náměs-
tí v Praze a poté speciální rychlost-
ní zkouška ve Velké Chuchli. Odjezd  
z Prahy mají posádky naplánovány 
cca na 15. hodinu a před 17. hodinou 
se první jezdci Mistrovství světa v ra-
lly objeví na klatovském náměstí. Zde 
bude přeskupení posádek a tzv. tech-
nická zóna. Posádky se vytvořeným 
koridorem přesunou na malé občer-
stvení v horní části náměstí a poté 
budou k dispozici na autogramiádu, 
foceni s fanoušky a snad nám zbyde 
čas i na rozhovor na pódiu.
Chtěl bych ale zmínit, že program  
na náměstí začne určitě o několik ho-
din dříve díky připravovanému pro-
gramu s prodejcem vozidel Autocent-
rum Jan Šmucler. A pokud vše klapne, 
budou moci Klatováci sledovat celý 
zahajovací den CER na náměstí z vel-
koplošné obrazovky.
Chceme tímto programem vyjít vstříc 
všem fanouškům rally, kteří se ne-
můžou dostavit na klatovský okruh. 
Samozřejmostí je vstup na náměstí 
zdarma.

Tak to je výborná zpráva. Nicmé-
ně ten největší čtvrteční adrenalin 
bude k vidění na zmiňovaném kla-
tovském okruhu.

Přesně tak. Máme obrovskou radost, 
že se klatovskému okruhu dostalo 
takové pocty. Na možná nejlegendár-
nější rychlostní zkoušce v ČR přivítá-
me soutěž mistrovství světa! Co více 
si přát. Dle mého názoru jsme tím 
splnili sen mnoha generacím a my se 
nemůžeme dočkat, až zde uvidíme ty 
nejkvalitnější posádky na světě.

Jak tedy bude vypadat program  
na okruhu a kdy odstartují první po-
sádky?

Doprovodný program začne již ko-
lem 13. hodiny. Chceme fanouškům 
nabídnout takové menší ohlédnutí  
za historií tohoto závodního okru-
hu. A protože všichni víme, že se 
díky stavbě klatovského silničního 
obchvatu se současnou podobou 
okruhu definitivně rozloučíme, dá-
váme si záležet na tom, abychom fa-
nouškům ukázali automobily, které 
zde psaly historii. Podrobnosti zve-
řejníme později, ale mohu prozradit,  
že se nám již dnes hlásí majitelé 
sportovních vozidel z dávné historie,  
až po ty nejrychlejší WRC vozidla  
z přelomu tisíciletí.

... zavítá v říjnu do Klatov a na rychlostní zkoušky známé z Rallye Šumava Klato-
vy. Poprvé v historii přivítá Česká republika soutěž Mistrovství světa v rally a my 
máme radost, že se nejlepší posádky světa představí i v Klatovech!

VOLEJBAL

Ne

8
TURNAJ KRAJSKÉHO PŘEBORU 
ŽÁKYŇ U16
SH ZŠ Čapkova Klatovy
9:00   Krajský přebor žákyň U16

So

28
KLATOVY - SKVRŇANY
SH ZŠ Čapkova Klatovy
9:00 a 13:00   Krajský přebor  
I. třídy žen

So

28
KLATOVY - SOKOLOV
SH ZŠ Čapkova Klatovy
11:00 a 15:00   Krajský přebor  
I. třídy mužů

Ne

29
KLATOVY B - LETNÁ
SH ZŠ Čapkova Klatovy
10:00 a 13:00   Krajský přebor  
I. třídy žen

Ne

1
LIGOVÝ TURNAJ ELÉVŮ
CMS Klatovy
9:00   Liga elévů

So

7
KLATOVY - TJ SOKOL SUŠICE
SH ZŠ Čapkova Klatovy
9:00   2. liga dorostenců

So

7
KLATOVY - FBŠ SLAVIA PLZEŇ B
SH ZŠ Čapkova Klatovy
13:00   2. liga dorostenců

So

14
KLATOVY - FBC ŠTÍŘI ČESKÉ 
BUDĚJOVICE B
SH ZŠ Čapkova Klatovy
17:00   Divize B

FLORBAL

So

14

BĚH KLATOVSKOU HŮRKOU
11. ročník
atletický stadion Klatovy
10:00   start dětí
12:30   start dospělých (5,4 km)
Běh pro širokou sportovní  
veřejnost.
Všechny kategorie od nejmen-
ších dětí po dospělé veterány. 
Závod je zařazen do krajské-
ho běžeckého poháru mládeže 
a okresní soutěže dospělých  
v běhu mimo dráhu.
Startovné 50,- Kč, více info  
na www.atletikaklatovy.cz

ATLETIKA KLATOVY

Sportovní přehled pomohlo připravit Pošumavské sportovní sdružení okresu Klatovy.
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A to stále není vše! Plánujeme,  
že někdy mezi 14.-16. hodinou se vět-
šina vozidel doprovodného progra-
mu přesune Plánickou ulicí k Černé 
věži, kde si i diváci z náměstí budou 
moci prohlédnout a vyfotit tyto zá-
vodní skvosty.

No a pak už nás čeká vyvrcholení ce-
lého dne. Zhruba v 18 hodin odstar-
tuje na druhou speciální rychlostní 
zkoušku čtvrtečního dne s názvem 
Klatovský okruh první jezdec Mis-
trovství světa se speciálem WRC1, 
tzn. tím nejvýkonnějším rally autem, 
které kdy na okruhu závodilo. A tako-
vých speciálů zde pojede 10! A budou 
pokračovat vozidla WRC2 i s českým 
zastoupením. Celkem by se mělo  
na okruhu představit kolem 80 posá-
dek.

Pro občany Klatov to bude bezespo-
ru motoristický svátek. Nicméně 
jistě se kvůli hladkému průběhu 
čtvrtečního dne v Klatovech plánuje 
řada omezení.

Ano, to máte pravdu a ta plánova-
ná omezení nás samozřejmě nikte-
rak netěší. Nicméně k zvládnutí tak 
velké akce, jako je spoluorganizace 
podniku Mistrovství světa, musíme 
přistoupit k uzavírkám a omezením, 
které se občanů města samozřejmě 
dotknou. Je potřeba ale zdůraznit, že 
tato omezení budou v platnosti pouze 
jeden den, a to ve zmiňovaný čtvrtek  
26. 10. Kde přesně plánujeme uzavírky  
a omezení, se občané Klatov a okolí 
dozvědí ze všech dostupných zdrojů 
na začátku října.

Pojďme na pátek 27. 10. To uvidíme 
posádky na rychlostních zkouškách 
v jižních a jihozápadních Čechách. 
Kam přesně se posádky CER vydají?

Jezdci k nám do Čech dorazí v pá-
tek ráno z centra rally z německé-
ho Pasova. A absolvují celkem šest 
rychlostních zkoušek rozdělených  
na dopolední a odpolední sekci. Jedná 
se o RZ 3/6 Vlachovo Březí, 4/7 Zvo-
toky a 5/8 Šumavské Hoštice. Start 
první ostré rychlostky je naplánován  
na 9:50 h. a poslední zkouška v ČR 
začíná v 16:57 h. Poté se jezdci pře-
sunou již definitivně k sousedům  
do Německa a Rakouska, kde rally po-
kračuje až do nedělního odpoledne.

Kolik je u nás celkem fanouškov-
ských zón a jak se k nim fanoušek 
dostane?

 V pátek máme celkem 11 fan zón 
(FZ) a příjezdy k parkovištím a kon-
krétním diváckým místům bude-
me značit orientačními cedulemi  
a šipkami.

Fanoušci si mohou již delší dobu  
zakupovat vstupenky na CER. Dopo-
ručil byste tuto možnost?

Určitě doporučil! Zakoupením vstu-
penky a zároveň i parkovacího mís-
ta na vybranou FZ budete mít větší 
jistotu rychlejšího odbavení na Info 
bodech, které budou zřízeny u všech 
parkovišť daných FZ. Zároveň bych 
doporučil včasný příjezd na vámi 
vybrané místo. Klidně 2 až 3 hodiny 
před startem rychlostní zkoušky.

Určitě musíte řešit i bezpečnost 
diváků i závodníků. Co byste dopo-
ručil fanouškům, aby se Central Eu-
ropean Rally odjela bez větších pro-
blémů, případně kde najdou bližší 
informace o této rally?

Poprosil bych všechny fanoušky rally, 
kteří se chystají na tento motoristic-
ký svátek, aby vždy a na všech mís-
tech dodržovali pokyny pořadatelů  
a za celý organizační výbor CER vás 
také prosím, abyste se pohybovali 
pouze ve vyznačených prostorách 
určených pro diváky. Nikdo z nás ne-
chce řešit problémy a všichni si chce-
me světovou rally užít a odnést si ne-
opakovatelné zážitky. 

Rudolf Salvetr ml.
člen organizačního výboru
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Noc vědců již poosmé v Klatovech
Blíží se událost, kterou každý rok očekáváme s velkým nadšením – Noc vědců! I le-
tos se můžeme v Klatovech těšit na nezapomenutelný zážitek. Letošním tématem 
Noci vědců je totiž tajemství.

Noc vědců je evropská akce, která se 
koná každoročně v mnoha zemích  
a městech. Cílem této události je při-
blížit veřejnosti svět vědy, výzkumu 
a technologií a ukázat, jak jsou tyto 
oblasti důležité pro každodenní život. 
Během Noci vědců se ve vědeckých 
institucích, univerzitách, knihovnách, 
muzeích a dalších lokalitách konají 
různé akce a programy, jako jsou vě-
decké přednášky, interaktivní expe-
rimenty, workshopy, vědecké show. 
Akce je zaměřena na všechny věkové 
kategorie – od dětí přes studenty až 
po dospělé. Jejím hlavním poselstvím 
je popularizace vědy, podpora zájmu 

o vědu a technologie a poskytnutí 
příležitosti setkat se s vědci, polo-
žit jim otázky a lépe porozumět vě-
deckému výzkumu a jeho dopadům  
na naše každodenní životy. 

Ačkoliv nemáme v Klatovech uni-
verzitu nebo vědecké pracoviště,  
které by otevíraly své brány při Noci 
vědců, každoročně k nám v tuto 
noc přijíždí vědci z různých oborů 
a ukazují krásy své práce. Letos to 
bude astrofotograf Zdeněk Bardon,  
který nás v refektáři jezuitské koleje 
provede krásami svého oboru – tedy 
astrofotografie. Zdeněk Bardon sám 

sebe nazývá bačkorovým astrono-
mem. Je čestným členem mnoha as-
tronomických společností (IAU, ČAS, 
EAU), zakladatelem a předsedou as-
trofotografické soutěže - Česká as-
trofotografie měsíce a autorem tří 
knih o astronomii. Při Noci vědců v 
Klatovech za pomoci klatovských dětí 
pokřtí svou čtvrtou knihu Mojí milen-
kou je vesmír. Tuto knihu si také bu-
dou moci návštěvníci na místě ihned 
zakoupit.

Při jeho přednášce se prostřednic-
tvím množství fotografií přibližně  
na hodinu a půl ponoříme do tajem-
ných hlubin barevného vesmíru. Na-
vštívíme několik velmi zajímavých 
míst naší planety (Velikonoční ost-
rovy, Panamský průplav, legendár-
ní observatoř v USA, tajuplné Chile)  
a nezapomeneme i na domácí půdu. 
Jakousi červenou linkou napříč před-
náškou bude lidský příběh o ves-
nickém klukovi a prostém nadšení.  
V žádném případě nepůjde o složitou 
astrofyziku, ale o laický výklad s ná-
dechem lehkého humoru. Jedná se  
o přednášku určenou široké veřej-
nosti, která je vhodná i pro rodiny  
s dětmi. Těšíme se na vás!

RNDr. Kateřina Vágnerová
zastupitelka města Klatovy
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Secesní bižuterie a vázy
z Jizerských hor 

Ale to je právě náš záměr. Postup-
ně právě výstavami konfrontujeme 
šumavskou secesní produkci firmy  
Joh. Lötze vdova z Klášterského Mlýna  
s jejími tehdejšími souputníky a kon-
kurenty. Nedávno to bylo secesní sklo 
z Nového Boru a nyní jsme se obrátili 
znovu na sever, a to do Jizerských hor, 
kde se secesní styl odrazil jak v jablo-
necké industrii, tak v dutém skle. 

Právě kolekce bižuterie zapůjčená 
díky mimořádné laskavosti Muzeem 
skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou 
představuje zcela svébytné využití 
secesního stylu. Jsou to půvabné ná-
hrdelníky, brože, přezky pásků, spo-
ny či jehlice do klobouků, v nichž se  
v kombinaci kovu a skla rozvíjí se-
cesní ornamentální a další výzdo-
ba. Velmi neobvyklé jsou secesní 
šperky z černého skla (černá bižute-
rie). Výtvarný vliv secese se projevil  
i ve výrobě různých typů knoflíků, 
které jsou ve výstavě prezentovány 
přímo na původních vzorkových lis-
tech. 

Secese se ovšem neodrazila v produk-
ci jizerskohorských sklářských firem 

jen v bižuterii. Její vliv se projevuje  
i v drobných skleněných výrobcích, 
jako jsou flakóny, dózičky, figurky, 
slánky apod. (jablonecká krystale-
rie). A pak je zde velmi luxusní pro-
dukce dutého skla firmy Josef Riedel 
z Polubného. Tato firma šla při vý-
robě především váz dvěma cesta-
mi. První byla vícenásobně barevně 
vrstvená skla s následně proleptá-
vanými, zejména florálními motivy, 
která vycházela z inspirace produkcí 
francouzských skláren a je v kontex-
tu evropského sklářství poměrně za-
měnitelná. Druhá cesta je mnohem 
zajímavější a původnější. Zde jde  
o skla geometrických (často velmi ne-
obvyklých) tvarů zdobená secesními 
malovanými a zlacenými rostlinnými 
dekory. Oba typy těchto skel jsou  
na výstavě zastoupeny ve své špičko-
vé podobě. 

Výstavu Secesní sklo z Jizerských hor 
bylo možné v Pavilonu skla Klatovy 
realizovat jen díky velmi vstřícné spo-
lupráci nejen Muzea skla a bižuterie 
v Jablonci nad Nisou, ale také Vlasti-
vědného muzea Dr. Hostaše v Klato-
vech, Muzea Šumavy a soukromých 

Pro zpestření (nejen) klatovského podzimu jsme v Pavilonu skla připravili další vý-
stavu věnovanou secesi. Zdá se, jako bychom neměli dost secesních skel ve stálé 
expozici, a tak si ještě půjčujeme další na výstavy.

sběratelů. Podařilo se tak shromáždit 
reprezentativní kolekci tohoto typu 
produkce.

Výstava je v PASKu otevřena až  
do 27. listopadu každý den a v průbě-
hu listopadu jsou k ní jako doprovod-
ný program připravené také nedělní 
přednášky věnované jablonecké in-
dustrii a historii sklářství v Jizerských 
horách (více na www.pask-klatovy.
cz). A tak srdečně zveme do pavilonu 
nejen na výstavu. 

Jitka Lněničková
kurátorka PASK

Secesní brož ze sbírek Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou, foto: Aleš Kosina 

Secesní váza firmy Josef Riedel ze sbí-
rek Vlastivědného muzea Dr. Hostaše  
v Klatovech, foto: Marek Vaneš 
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Rozpis umístění kontejnerů pro podzimní úklid

STANOVIŠTĚ TERMÍN PŘISTAVENÍ
Lidická ulice

8. 10. – 15. 10. 2023

Sídliště Plánická BMX
Procházkova – fotbalové hřiště – 2 ks
Zahrádky za fotbalovým hřištěm
Čechova, u přejezdu
Kounicova ulice
Cibulkova – Propan – 2 ks
Domažlické předměstí
Pod nemocnicí
Horažďovické předměstí
Zahrádky Podhůrčí
Havlíčkova ulice

Luby – u jezu

15. 10. – 22. 10. 2023

Luby – Silnice a. s.
Luby – sídliště
Sobětice
Štěpánovice
Zahrádky Štěpánovice vlevo
Zahrádky Na Markýtě – 2 ks
Točník – 2 ks
Otín
Vícenice
Dehtín
Činov
Chaloupky
Zahrádky k letišti
Zahrádky Plánické předměstí

Tajanov

22. 10. – 29. 10. 2023

Zahrádky za Lázněmi
Kal
Beňovy
Tupadly
Drslavice
Věckovice
Kydliny – 2 ks
Habartice
Vítkovice
Pihovice
Křištín
Střeziměř
Dobrá Voda
Lažánky, Kosmáčov
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I/27 Klatovy – přeložka, 1. stavba 
(Východní obchvat Klatov) – hlavní 
investor akce Ředitelství silnic a dál-
nic ČR
Dopravní omezení související s vý-
stavbou:
• Cyklostezka Luby v úseku most 
„Beneš“ – MK k vlakovému nádraží – 
výstavba mostů přes železniční trať, 
cyklostezku a Drnový potok – od 11. 
7. 2022 je cyklostezka uzavřena!!!, ob-
jízdná trasa pro cyklisty je vyznačena 
v terénu, je možno použít i trasu MK 
Pod pilou-ul. 5. května-vlakové ná-
draží Luby.
Žádáme uživatele stezky, aby dodržova-
li dopravní značení a z bezpečnostních 
důvodů nevstupovali do staveniště.
• silnice č. III/11766 a železnice  
na Točník, silnice č. II/191 na Ostře-
tice, silnice č. III/19122 na Ostřetice 
– výstavba mostů přes silnice
• účelová komunikace mezi zahrád-
kářskými koloniemi „Na Rozhrání“ 
a „U lomečku“ – výstavba přeložky 
silnice
• účelová komunikace mezi býva-
lými kasárnami v Plánické a sil. 
III/19122 na Ostřetice (panelka) – vý-
stavba mostu – od 06. 02. 2023 je ko-
munikace uzavřena
• silnice I/22 – výjezd na Horažďovice 
– dopravní omezení, spočívající v pře-
vedení dopravy na souběžnou provi-
zorní komunikaci

MK Palackého ulice – úsek Dobrov-
ského-Měchurova
Celoplošná oprava povrchu vozovky, 
chodníků, rekonstrukce kanalizace, 
vodovodu, výměna kabelu a lamp 
veřejného osvětlení, pokládka kabelu 
T-Mobile.
Stavba bude prováděna za úplné uza-
vírky tohoto úseku. Přístup pro pěší  
k nemovitostem bude umožněn.
Termíny provedení:
Kanalizace + vodovod: 10. 7.–11. 8. 
2023
Komunikace + akabelT-Mobile + VO: 1. 8. 
–22. 9. 2023.

MK Suvorovova – úsek od samo-
obsluhy po štíty domů čp. 622-623  
+ prostranství před domy čp. 618  
a 619, 620 a 621
Celoplošná oprava povrchu vozovky, 
chodníků a parkovacích ploch, opra-
va odvodnění, výměna sloupů a lamp 
veřejného osvětlení.
Stavba bude prováděna za úplné uza-
vírky dotčených úseků. Přístup pro pěší 
k sousedním nemovitostem bude umož-
něn. Uživatelé parkovišť dotčených 
stavbou mohou parkovat v sousedních 
lokalitách, například na asfaltové ploše 
Erbenova náměstí.
Termín provedení: 18. 09.–15. 11. 2023.

Připravované akce:
MK Habartice – Na Chuchli
Celoplošná oprava povrchu komuni-
kace z penetrace.

MK Kal – ke hřišti
Celoplošná oprava povrchu komuni-
kace od rozvodny ke hřišti z penetra-
ce.

MK Kal 
Výsprava propadlých míst na silnici  
v obci.

MK Nádražní – příjezdy ke garážím
Celoplošná oprava povrchů příjezdo-
vých komunikací a prostor před gará-
žemi z penetrace.
Odvedení dešťových vod žlábkem.

MK Koldinova
Oprava povrchu a podkladních vrstev 
poškozených míst pravého jízdního 

pruhu od okružní křižovatky ve smě-
ru jízdy do centra města.

MK Drslavice
Provedení odvodnění a oprava povr-
chu komunikace za bývalým penzio-
nem (čp. 30).

Chodník podél požární nádrže Více-
nice
Oprava chodníku výměnou vyžilých 
desek a žlabovnic podél nádrže.
Vnitroblok Koldinova, Dukelská
Oprava povrchu komunikace  
před vjezdy a garážemi z polovege-
tačních tvárnic.

Vnitroblok Wolkerova
Oprava příjezdu ke garážím z asfalto-
betonu, oprava povrchu komunika-
ce před garážemi z polovegetačních 
tvárnic.

MK Na Rozhrání
Oprava povrchu komunikace v úseku 
ulice K Letišti - garáže z asfaltobeto-
nu, oprava povrchu přilehlého parko-
viště z polovegetačních tvárnic.

MK Sobětice
Oprava povrchu příjezdové komuni-
kace k čp. 64.

Bližší informace o prováděných akcích 
vám sdělí:
• František Kocfelda, 376 347 234,
fkocfelda@mukt.cz,
• Tomáš Popelík, 376 347 235,
tpopelik@mukt.cz,
• Tomáš Denk, 376 347 230,
tdenk@mukt.cz.

Vážení občané, děkujeme za pochopení, 
se kterým přijímáte tato nutná doprav-
ní omezení.

František Kocfelda
vedoucí hospodářského odboru

Oprav y komunikací
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3.—8. 11. 2023
Po roce opět v Klatovech

mezinárodní filmový festival
pro děti a mladé publikum

16.

www.juniorfest.cz
MFF JUNIORFEST

FESTIVALOVÉ PROJEKCE
V KINĚ ŠUMAVA

DOPOLEDNÍ A ODPOLEDNÍ
FILMOVÉ PROJEKCE

pro mateřské školy, ZŠ, SŠ a družiny 
WORKSHOPY

DOPROVODNÉ AKCE
ODBORNÉ SEMINÁŘE

DOPROVODNÝ PROGRAM

JAK SE ILUSTRUJE PRAVĚK
setkání s paleoartistou Janem Sovákem
(ilustroval knižní předlohu filmu Jurský park)
FILMOVÉ DELEGACE — k sérii Vědma
a k sérii Sex O´Clock 
SETKÁNÍ S HERCEM PAVLEM NOVÝM
(držitel letošního festivalového ocenění Zlatá rafička)
SETKÁNÍ S HERCEM LUKÁŠEM LANGMAJEREM
Výstava JAK SE DĚLÁ FILM  
DESKOVÉ HRY — novinky pro malé i velké
WORKSHOPY O FILMU

Vzniká ve spolupráci:

REZERVACE VSTUPENEK
na webových stránkách festivalu


